
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE II. ? |

Gestione del micro nido aziendale presso l'U.O. Hospice e Cure Palliative del P.O. Garibaldi

IMesima. Mantenimento contrattuale della durata di anni 1 al Consorzio Elios Etneo

SETTORE PROVVEDITORATO :

Bilancio 2014
Sub aggregato di spesa

Regjoa! n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro .............................................

Il Responsabile del Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

L i .

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato

II/Reaponsalme delnstruttoria
btt. afro C/Uimano
L ^A- t̂:

II Responsabile del pHpcedimento

II Dirigente ResponsafeiHp del Settore

(Dott. Salvato/e 'Bprrisi )

Seduta del giorno
15 SET. 2014^

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, questa Azienda con Verbale di deliberazione n. 115 del 28 Gennaio 2011, e con
successiva delibera di rettifica ed integrazione n. 469 del 10.03.2011 ha indetto, ai sensi dei commi
1,2,3,4,9,10,12,13 e 14 dell'art.125 del D.Lgs. 163/06 (Codice Appalti) nonché ai sensi del proprio
Regolamento interno per la disciplina delle Procedure d'Acquisto di Beni e Servizi in economia da
parte delle Aziende Sanitarie Siciliane, adottato con Verbale di Deliberazione n. 1 del 4 Gennaio
2010, una Procedura Negoziata Aperta per l'affidamento biennale della gestione di un micro nido
aziendale presso il P.O. Garibaldi Nesima, con possibilità di mantenere il rapporto contrattuale per
ulteriori mesi 12 alla scadenza;

Che la gara in questione atteneva esclusivamente alla formulazione del costo della retta mensile da
fare corrispondere ai dipendenti utenti e dunque senza remunerazione alcuna del servizio svolto
dal gestore da parte di questa Amministrazione ;

Che con Verbale di Deliberazione n. 971 del 5 Maggio 2011, immediatamente esecutiva, si è
provveduto a prendere Atto del Verbale di Gara del 12 Aprile 2011 e contestualmente a procedere
ad aggiudicare la gara in questione alla Cooperativa Sociale l'Airone, risultata avere offerto un
canone mensile di € 269,31 Iva esclusa, e quindi pari ad un ribasso percentuale offerto del 10,23%
sulla base d'asta mensile di € 300,00 Iva esclusa;

Che, in data 12 Luglio 2011, prot. 0012002/2011, l'A.R.N.A.S. Garibaldi e la Cooperativa Sociale
Airone, formalizzavano la stipula della Lettera Contratto e in data 26 Luglio 2011 venivano altresì
consegnati i locali alla Cooperativa stessa e redatto apposito Verbale di Consegna;

Che con nota prot. 0001945 del 1 Febbraio 2012, la Cooperativa Sociale l'Airone, nella persona
dell'Amministratore Unico Sig.ra Stefania Canta, a causa degli asseriti eccessivi costi da sostenere e
nella considerazione che trascorsi ormai 4 mesi dall'apertura, la struttura non risultava riscuotere
alcun gradimento da parte dell'utenza, proponeva la risoluzione anticipata del rapporto
contrattuale che con nota prot. 0002227/2012 del 7 Febbraio 2012, veniva accolta da questa
A.R.N.A.S. Garibaldi;

Vista la nota prot. 0003237 del 21 Febbraio 2012, con la quale, veniva comunicata la risoluzione
anticipata del rapporto contrattuale con la Cooperativa Sociale Airone e proposta al Consorzio
Elios Etneo, seconda classificata con un valore mensile di € 276,00 oltre iva al 4% esclusa, la
disponibilità al subentro nell'appalto mediante lo scorrimento della graduatoria di gara.

Vista la nota prot. n. 0003576 di giorno 24 Febbraio 2012, con la quale il Consorzio Elios Etneo
confermava l'interesse alla gestione del servizio alle stesse condizioni espresse in sede di gara;

Visto il Verbale di Deliberazione n. 1167 del 19 Aprile 2012 (allegato 1), con la quale questa
A.R.N.A.S. prendeva atto dello scorrimento della graduatoria in favore del Consorzio Elios Etneo,
seconda classificata, e contestualmente confermava il riconoscimento del contributo di € 80,00
sulla retta mensile;

Considerato che il biennio di avvio del servizio è decorso ;

Che tuttavia, vista la relazione presentata dal Consorzio Elios Etneo, prot. A.R.N.A.S. 0008836 di
giorno 21.07.2014, dalla quale si rileva in particolare, oltre il gradimento da parte degli utenti,
l'avvenuto incremento dei bambini affidati pari ad un numero di 10;



Considerato che II micronido aziendale ha lo scopo di assicurare ai bambini e alle bambine un
armonico e sereno sviluppo psicofisico, attraverso attività di stimolo delle loro potenzialità, nel
rispetto delle loro esigenze e dei ritmi individuali di crescita e apprendimento e concorre, a
sostenere i lavoratori e le lavoratrici dell'Azienda nella cura dei figli, anche al fine di promuovere la
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, in particolare nelle situazioni di maggiore disagio
familiare.

Che i risultati raggiunti dalla conduzione da parte del Consorzio Elios Etneo appaiono essere
estremamente soddisfacenti;

Che è interesse di questa Amministrazione privilegiare la utenza del micronido non creando
condizioni di decadimento qualitativo in ragione di un repentino ed incauto cambio nella
conduzione dello stesso, vista la esperienza della prima aggiudicazione disposta in favore della
Cooperativa Sociale l'AIRONE;

Che in ogni modo la gestione di nido e micronido aziendali rientra nell' Allegato II B, categoria 25 -
servizi sanitari e sociali - per i quali, ai sensi dell'art. 20 del D.L. gs n. 163/06 e s.m.i., si applicano
le norme del medesimo codice esclusivamente per quanto previsto agli artt. 68 (specifiche
tecniche), 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento), e 225 (avvisi relativi agli appalti
aggiudicati).

Che in ogni modo la primaria selezione del Consorzio Elios Etneo è avvenuta attraverso
l'espletamento di una procedura di gara ai sensi del medesimo Dlgs 163/06;

Che pertanto si ritiene prevedere, nell'ottica della continuità gestionale che ha garantito un elevato
standard di qualità dei servizi offerti e del metodo educativo e didattico, un mantenimento del
rapporto non oneroso con il Consorzio ELIOS ETNEO per un ulteriore ciclo didattico e
segnatamente, quello riferibile all'anno 2014/2015, con riserva di risoluzione del rapporto nel
caso di verificato decremento del livello di qualità dello stesso;

Su proposta del Responsabile del Settore Provveditorato che ne attesta la regolarità formale e
sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Stabilire di procedere al mantenimento per un ciclo didattico del rapporto di gestione del
micronido aziendale con il Consorzio Elios Etneo, con sede legale in Catania (Ct), Via P. Carrera n. 2,
in applicazione e per gli effetti dell'art. 20 del Dlgs 163/06 trattandosi di servizio non oneroso per
questa Amministrazione e ricompreso nell' Allegato II B, categoria 25, - servizi sanitari e sociali - ,
del medesimo DL.gs 163/06 e s.m.i., al fine di garantire continuità nella gestione dei servizi offerti e
del metodo educativo e didattico, risultato essere, nel primo periodo di vigenza del rapporto, con
elevato standard di qualità;

Stabilire che le modalità di espletamento del servizio da parte della Consorzio Elios Etneo, siano
quelle indicate nella relativa Lettera Invito e nel C.S.A. e ulteriori documenti formalizzati



successivamente, alle medesime condizioni contrattuali stabilite nella Lettera Invito e nel
Capitolato Speciale d'Appalto, compreso tanto quelle economiche, come migliorate con la
relazione trasmessa con nota prot. A.R.N.A.S. 0008836 di giorno 21.07.2014 e riportate al valore di
retta di € 285,00, anziché € 287,04 ;

Stabilire che il servizio in questione da parte del Consorzio Elios Etneo, possa comprendere un
servizio di ludoteca ed attività estive post scolastiche con priorità di accesso per i figli dei
dipendenti dell'A.R.N.A.S. Garibaldi, ma con possibilità di fruizione anche da parte di minori
esterni;

Dare mandato al Settore Affari Generali e Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane, di provvedere
annualmente alla formulazione della necessaria graduatoria degli idonei ed alla determinazione e
corresponsione mensile delle quote di compartecipazione previste a carico di questa Azienda e
fissate in € 80,00 per singolo dipendente;

Affidare alla Direzione Sanitaria del P.O. Garibaldi di Nesima il compito di vigilare e di effettuare
costanti ispezioni tese a verificare la corretta effettuazione del servizio dal punto di vista
organizzativo, didattico ed igienico;

Prevedere un costo annuo del servizio di circa € 4.000,00 da imputare sul conto economico
20025000250, utilizzando l'autorizzazione di spesa 114/0.

Riservarsi di risolvere il rapporto nel caso di verificato decadimento dei livelli qualitativi ;

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORPX3ENEI ALE
(Dott. Giorgio Giulio Saptonocito)

7 IDRE SANITARIO
ppe Giammanco)

IL DIRETTORE A
( Dott. Gì

MINOISTRATIVO
nni Annino)

IL SEGRETARIO
(D.ssa Gaetana Bonanno)


